伊藤忠エネクス株式会社 ポケットカード株式会社 MasterCard International

MasterCard が全世界で推進する国際規格の非接触 I C決済サービス

伊藤忠エネクス系列サービスステーションに $\lceil PayPass^{TM} (ペイパス) \rfloor$ を導入

本日4月7日、伊藤忠エネクス株式会社(東京都目黒区、代表取締役社長 山田 清實)、ポケットカード株式会社(東京都港区、代表取締役社長 都筑 誠)及び MasterCard International(マスターカード・インタナショナル、ニューヨーク州パーチェス、在日代表 ダグラス・W・ロレンツ)の3社は、MasterCard が全世界で展開する国際規格の非接触 IC 決済サービス「 $PayPass^{TM}$ (ペイパス)」※を、伊藤忠エネクス系列サービスステーションに3社共同で導入し、その運用のスタートに際してセレモニーを開催いたしましたのでお知らせいたします。

※ MasterCard が推進する国際規格のポストペイ型(後払い方式)非接触 IC 決済サービス。米国では既に、マクドナルドの店舗など、全米各地で実際に導入されている。



「PayPass™」導入ポスター



「PayPass™」専用非接触 IC デバイス「キーフォブ」

≪ PayPass™導入概要 ≫

·		
1.	サービス名	PayPass TM (ペイパス)
2.	利 用 媒 体	キーフォブ (キーホルダータイプ)
3.	対 象 顧 客	カーエネクスイツモマスターカード会員
		(伊藤忠エネクスとポケットカードの提携クレジットカード)
4.	導 入 店 舗	エネクス石油販売東日本㈱ 富士中央 CS (静岡県富士市)

今回の導入により、現在伊藤忠エネクスとポケットカードが提携して発行する給油客向けクレジットカード「カーエネクスイツモマスターカード」(2006 年 3 月末現在 会員数 19 万人)の会員に対し、給油をさらに便利にするキーホルダータイプの *PayPass™*専用非接触 IC デバイス「キーフォブ」(写真右)が発行され、伊藤忠エネクスサービスステーションでの会員サービスの向上が図られます。

「PayPassTM」の導入はサービスステーションに来店されるお客様にとって、支払がスムーズに完了する、キーホルダータイプなので携帯がラク、などのメリットがあります。サービスステーションを運営する伊藤忠エネクスにとっても、利便性の向上による顧客の囲い込み、来店頻度の向上などが図れ、また会員カードを発行するポケットカードには、カードの魅力向上による会員獲得の促進、カード会員の固定化、利用金額の増加などが期待できます。さらに MasterCard にとっても、「PayPassTM」の導入実績として今後の日本での本格展開に向けた大きな一歩となります。

今後の展開スケジュールといたしましては、今年度中に $10\sim20$ 店舗、将来的には200店舗程度に「 $PayPass^{TM}$ 」取扱い店舗を拡大し、現在19万人を超え、さらに増加が見込まれるカーエネクスイツモマスターカード会員を対象に「 $PavPass^{TM}$ 」ホルダーの拡大を進めてまいります。

今後も伊藤忠エネクス、ポケットカード、MasterCard の3社は、「 $PayPass^{TM}$ 」を共同して推進してまいります。

MasterCard®(マスターカード®)及び $PayPass^{TM}$ は、マスターカード・インタナショナル・インクの登録商標です。

≪本件に関するお問い合わせ先≫

伊藤忠エネクス株式会社

産業マテリアル・カーライフ事業本部カーライフ統括部 IT ネットワークチーム 関・青柳

TEL: 03-5436-9340

MasterCard インタナショナル・ジャパン・インク マーケティング広報担当 中田・加治

TEL: 03-5728-5237

ポケットカード株式会社 広報担当 廣田・松井

TEL: 03-5441-3450